
DTM a BIM pro modelování vystavěného 

prostředí Libereckého kraje

Leoš Svoboda

Liberecký kraj / Odborná rada pro BIM (czBIM)

23.11.2023

Prostorová data: jak je využívat pro lepší život

Týden pro Digitální Česko



Osnova

• BIM jako správa informací o stavbách

• BIM a GIS pro správu prostorových informací

• Modelování vystavěného prostředí

• DTM a BIM pro modelování vystavěného prostředí LK



Zdroj: Graphisoft, Get There Faster with ArchiCAD



Zdroj: Scottish Futures Trust, Building Information Modelling guidance portal



Zdroj: Building Information Modelling, Autodesk



Zdroj: National Institute of Building Sciences, National Building Information Model Standard



Vystavěné prostředí

• Definice v technických normách

• Vystavěné prostředí - Built environment (ČSN EN ISO 41011/3.2.3) collection of buildings, 
external works (landscaped areas), infrastructure (3.2.3.1) and other construction works 
within an area; „skupina budov, venkovních stavebních děl (krajinně upravených míst), 
infrastruktury a dalších stavebních děl v oblasti“.

• Vybudovaná prostředí (ČSN ISO 12006-2/3.1.7) jednotlivých Stavebních komplexů (ČSN 
ISO 12006-2/3.4.1) jsou skladebná v širším evidenčním rámci Vystavěného prostředí NIPI, 
které podléhá administraci SES.

• Vybudované prostředí STAVBY (ČSN ISO 12006-2/3.1.7) fyzický stavební výsledek (3.4.6) 
určený k tomu, aby sloužil k určité funkci nebo činnosti uživatele.

• Vybudovaný prostor (ČSN ISO 12006-2/3.4.4) prostor (3.1.8) vymezený vybudovaným 
prostředím (3.1.7) nebo přírodním prostředím (3.1.6) nebo oběma, určený pro činnosti 
uživatele nebo pro vybavení.

• Nový stavební zákon

• § 13 Vystavěné prostředí: Vystavěným prostředím se rozumí prostředí vytvořené nebo 
upravené člověkem vně i uvnitř budov zahrnující stavby a volná prostranství veřejná i 
neveřejná.



Zdroj: CDBB, Digital Built Britain



Zdroj: GOV.UK, Transforming Infrastructure Performance: Roadmap to 2030



DTM a BIM pro modelování vystavěného prostředí 
v Libereckém kraji

Zdroj: Liberecký kraj, Pilotní projekt BIM LK DEPODUB



Strategie rozvoje Libereckého kraje 2021–2027





Závazný rámec

• Strategie Digitální Česko

• Koncepce zavádění metody BIM v České republice - aktualizovaná

• Zákon o BIM – v přípravě
• Zákon o správě informací o stavbě a informačním modelu stavby a 

vystavěného prostředí 

• Informační model stavby – povinnost LK

• Informační model vystavěného prostředí – povinnost LK

• GeoInfoStrategie 2020+
• Strategie rozvoje infrastruktury pro prostorové informace v České republice 

po roce 2020



Role Krajského úřadu LK ve vztahu 
ke stavbám a vystavěnému prostředí

• Strategické plánování

• Koordinace územně-plánovací činnosti všech stupňů na území kraje

• Dotčený orgán v územním plánování

• Dotčený orgán ve stavebním řízení

• Stavební úřad

• Digitální technická mapa LK

• Příprava investičních záměrů LK a příspěvkových organizací (dále též „PO“)

• Příprava a realizace investičních akcí LK nebo PO (role stavebník / investor / veřejný zadavatel)

• Nakládání s nemovitým majetkem 

• Správa nemovitého majetku (role vlastník / správce majetku / provozovatel)

• Řízení příspěvkových organizací

• Administrace dotací a příspěvků

• Ochrana přírody, ovzduší, posuzování vlivů na ŽP a IPPC, odpady, prevence havárií

• Ochrana před povodněmi, před suchem

• Krizové řízení



Životní cyklus staveb a související agendy

• Fáze přípravy investičních záměrů

• Fáze přípravy a realizace investičních akcí

• Fáze užívání, provozu, správy a údržby

• Fáze odstranění staveb

• Oceňování včetně LCC (nákladů celého 
životního cyklu)

• Finanční řízení

• Ekonomický růst

• Adaptace a Odolnost

• Environmentální politiky a udržitelnost

• Krizové řízení, obrana, ochrana kritické 
infrastruktury

• Kvalita života
Zdroj: Česká agentura pro standardizaci, BIM – životní cyklus stavby



Implementace BIM v organizaci 
Krajského úřadu Libereckého kraje

• Cíle: Definování požadavků na modelování vystavěného prostředí v 
Libereckém kraji

• Vymezení vztahu BIM a DTM LK / IS DMVS
• Zahájení analytických prací na stanovení potřeb a nezbytných požadavků na procesy 

a související IT infrastrukturu pro informační modelování staveb ve vystavěném 
prostředí LK a provozní správy majetku

• Implementace BIM v organizaci Liberecký kraj bude provedena formou 
rozšíření procesního řízení při přípravě a realizaci investic, provozní správě 
majetku a digitalizace souvisejících agend. 

• Těžištěm digitalizace bude rozvoj datového fondu vznikající DTM 
Libereckého kraje a vytvoření podmínek pro správu informačních modelů 
staveb a informačního a digitálního modelování vystavěného prostředí



Pilotní projekt BIM LK DEPODUB

• Zpracování projektové dokumentace „DEPODUB DTMLK_CZ051_001“ 
s využitím metody BIM – Centrální depozitář pro Liberecký kraj

• Implementace BIM v organizaci Liberecký kraj bude provedena 
formou rozšíření procesního řízení při přípravě a realizaci investic, 
provozní správě majetku a digitalizace souvisejících agend. Těžištěm 
digitalizace bude rozvoj datového fondu připravované DTM 
Libereckého kraje a vytvoření podmínek pro správu informačních 
modelů staveb a informačního modelování vystavěného prostředí 



Ilustrace využití BIM v DEPODUB 
– studie

Zdroj: Liberecký kraj, Pilotní projekt BIM LK DEPODUB



Vazba BIM na DTM v DEPODUB 
Model staveniště - studie

Zdroj: Liberecký kraj, Pilotní projekt BIM LK DEPODUB



Ilustrace využití BIM v DEPODUB 
– model staveniště

Zdroj: Liberecký kraj, Pilotní projekt BIM LK DEPODUB



Modelování 
vystavěného 
prostředí LK

Zdroj: Liberecký kraj, Pilotní projekt BIM LK DEPODUB



Děkuji za pozornost

Leoš Svoboda
czBIM / buildingSMART ČR

svoboda@czbim.org


	Slide 1
	Slide 2: Osnova
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Vystavěné prostředí 
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: DTM a BIM pro modelování vystavěného prostředí  v Libereckém kraji
	Slide 11: Strategie rozvoje Libereckého kraje 2021–2027
	Slide 12
	Slide 13: Závazný rámec
	Slide 14: Role Krajského úřadu LK ve vztahu  ke stavbám a vystavěnému prostředí
	Slide 15: Životní cyklus staveb a související agendy
	Slide 16: Implementace BIM v organizaci  Krajského úřadu Libereckého kraje
	Slide 17: Pilotní projekt BIM LK DEPODUB
	Slide 18: Ilustrace využití BIM v DEPODUB  – studie
	Slide 19: Vazba BIM na DTM v DEPODUB  Model staveniště - studie
	Slide 20: Ilustrace využití BIM v DEPODUB  – model staveniště
	Slide 21: Modelování vystavěného prostředí LK
	Slide 22

